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RELATÓRIO DE ATIVIDADES – 2019 
 

 Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social na área de Saúde 

fornecida pelo Ministério da Saúde, conforme processo nº 

25000.445616/2017-93. 

 

 Declaração de Utilidade Pública Federal, publicada no Diário Oficial da 

União em 06 de outubro de 1972. 

 

 Declaração de Utilidade Pública Estadual, Lei Estadual nº 15.152 de 02 de 

outubro de 2013.  

  

 Utilidade Pública Municipal conf. Lei Municipal nº 144 de 04 de setembro de 

1968.  

 

 Registro no Conselho Nacional de Assistência Social conforme processo nº 

121.813/53. 

 

 Registro no CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social sob o nº 007. 

 

 Registro no CMS – Conselho Municipal de Saúde sob nº 01. 

 

 Registro no Governo do Estado de São Paulo - Certificado de Regularidade 

Cadastral de Entidades – CRCE 1413/2013. 

 

 Inscrição no C.N.P.J. sob o nº 47.795.448/0001-02 

 

 Cremesp – Registro nº 01.551  – desde 19/04/1953 

 

 Registro no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES 

2092638.   
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HISTÓRICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SANTA CASA DE FARTURA 
 

Em vinte de junho de 1.946, conforme Decreto Municipal nº 120 foi composta uma 

Comissão Especial para organizar os trabalhos da construção do prédio da Santa Casa de 

Misericórdia de Fartura, nomeada pelo Prefeito Municipal Mário Monteiro de França. 
 

Membros da Comissão: 

Presidente: Dr. José Sebastião de Oliveira 

Secretário: Victorio Bertoni 

José Lucarelli 

Luiz Garcia Ribeiro 

José Ferreira Tucunduva 

Felisberto Stella 

Padre Luiz Menezes Bueno 

João Gobbo Sobrinho 

Leonidas Lança 

 
A Santa Casa de Misericórdia de Fartura foi fundada em 23 de setembro de 1.949, sua Diretoria 

composta pelos senhores: 

Presidente Dr. José Sebastião de Oliveira; 

Vice-Presidente: Mário Monteiro de França; 

Primeiro Secretário: Prêntice de Almeida Mello; 

Segundo Secretário: Pedro Júlio de Oliveira; 

Tesoureiro: Victorio Bertoni 
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DIRETORIA EXECUTIVA 2019/2020 

 
    

Presidente:           Nivea Dorotéia de Andrade Garcia Bortotti 

Vice Presidente:  Paulo César Correia Custódio 

1º Tesoureiro:     Roberto Gregório do Prado 

2º Tesoureiro:     Haraldo Ferreira 

1º. Secretária:     Isabel Cristina de Andrade Pires 

                              2º. Secretária:    Maria do Carmo Garbelotto Mellão 

 

QUADRO DE ASSISTENTES 
 

Maria Aparecida Pierami Ramalho 

Rita Eugenia Gabriel de Melo 

Benedito Soares Ramalho 

                         José Tadeu Góes Encarnação 

 

CONSELHO FISCAL 

   
Emilio Bortotti Filho 

Luiz Antonio Rodrigues Bragança 

Yara Blanco de Almeida 

    

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 

 
Orlando Antonioli 

Edson Benedito de Carvalho Lança 

Décio Carlos Rocha 

 

DIRETOR CLÍNICO- SANTA CASA 
       

Dr. Ney Muriel Rezende Teixeira 

 

COORDENADORA – PRONTO SOCORRO 
       

Dra. Circe da Cunha Dutra Almeida 
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CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - TRIÊNIO 2018/2019/2020  

 

Presidente: Carlos Augusto Varraschin 

Vice-presidente: Alécio Augusto Giannetti 

Secretária: Vera Anice A. de Góes Castro 

Agnaldo Apolônio 

Antonio João Dognani 

Carlos Alberto Piovesan 

Cesar Cordeiro Barroso 

Elenilson Apdo. Rosolén 

Gustavo G. Garbellotto 

Hézion Correia Custódio 

Jacira Antunes A. O. Rodrigues 

João Cestaro 

José Geraldo da Silva 

Karen Susanne e Souza 

Luis Carlos Nunes 

Marco Antonio L. Carvalho 

Margarete M. Pin Rinaldi 

Marilene Gabriel de Souza 

Marlene Calabresi Rocha 

Paula Regina Cimati Stella 

Sydnei Alves 

Suplentes do Conselho de Administração:  

Joel Peres da Silva 

José Lopes Esteves 

Osvaldo Rosolén 

Sebastião Roque Camargo 

Silvia Helena Maximiano 

Sinésio Dognani 
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Compõe seus Recursos Humanos, 15 médicos de várias especialidades, 02 

biomédicas, 07 enfermeiras, 01 nutricionista, 01 farmacêutica, 02 fisioterapeutas, 01 

fonoaudióloga, 65 funcionários, propiciando um atendimento médico-hospitalar mais 

ágil, eficaz e seguro. 

     

O Hospital possui vinte leitos disponíveis em enfermarias masculinas, femininas, 

apartamentos, pediatria, maternidade e berçário, possui também: Farmácia 

(Dispensário de Medicamentos); Centro Cirúrgico com 2 salas de cirurgias, 1 sala 

parto e Central de Esterilização de Materiais; Laboratório de Análises Clínicas, Raios-

X, Mamografia e Ultrassonografia; Sala de endoscopia, retossigmoidoscopia e 

colonoscopia, Serviço Ambulatorial de Pequenas Cirurgias, Ortopedia e 

Traumatologia.  
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 QUANTITATIVO DAS INTERNAÇÕES HOSPITALARES E DOS 

ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS REALIZADOS PARA USUÁRIOS SUS E 

NÃO USUÁRIOS DO SUS 
 

 

Competência Internação 

Mês / Ano 
SUS Não-SUS % SUS 

Qtde. Paciente-Dia Qtde. Paciente-Dia Internação 

Janeiro - 2019         65             243          11               32  88,36% 

Fevereiro - 2019         74             239          21               72  76,85% 

Março - 2019         87             273          19               55  83,23% 

Abril - 2019         82             306          26               70  81,38% 

Maio - 2019         99             292          22               92  76,04% 

Junho - 2019         73             296          17               49  85,80% 

Julho - 2019         94             279          18               51  84,55% 

Agosto - 2019         56             236          30               92  71,95% 

Setembro - 2019         82             296          20               84  77,89% 

Outubro - 2019         78             295          21               65  81,94% 

Novembro - 2019         86             224          18               58  79,43% 

Dezembro - 2019         72             205          14               27  88,36% 

Total (SEM INCENTIVO) - 2019      948         3.184       237             747  81,00% 

 

Competência Ambulatório 
% SUS 
Mensal Mês / Ano 

SUS Não-SUS % SUS 

Qtde. Qtde. Ambulatório 

Janeiro - 2019     6.923      2.719  71,80% 88,36% 

Fevereiro - 2019     6.756      2.604  72,18% 76,85% 

Março - 2019     7.006      2.399  74,49% 83,23% 

Abril - 2019     7.908      2.776  74,02% 81,38% 

Maio - 2019     7.696      2.664  74,29% 76,04% 

Junho - 2019     7.014      2.189  76,21% 85,80% 

Julho - 2019     6.198      2.477  71,45% 84,55% 

Agosto - 2019     6.868      2.609  72,47% 71,95% 

Setembro - 2019     6.605      2.493  72,60% 77,89% 

Outubro - 2019     7.261      2.923  71,30% 81,94% 

Novembro - 2019     6.603      2.274  74,38% 79,43% 

Dezembro - 2019     6.140      2.164  73,94% 88,36% 

Total (SEM INCENTIVO) - 2019   82.978    30.291  73,26% 81,00% 
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ATENDIMENTOS – SAMU  

 

Serviços Total 2015 Total 2016 Total 2017 Total 2018 Total 2019 

Atendimentos 

encaminhados ao 

Pronto Socorro 834 734 

 
 

618 

 
 

793 

 
 

802 
      

PARTOS NORMAIS E CESÁREAS 

 

Partos Total/2017 Total/2018 SUS Convênios Particular Total/2019 

Parto Normal 83 92 106 1 2 109 

Parto Cesária 66 85 60 3 24 87 

Total 149 177 166 4 26 196 

 

 

RECÉM NASCIDOS Total/2017 Total/2018 Total/2019 

Masculinos 84 92 102 

Femininos 65 85 94 

Total 149 177 196 

 

 INVESTIMENTOS 

   

 

Impressora mamografia 

Purificador de água postinho de enfermagem 

Ar Condicionado setor de compras  

Ar condicionado consultório Médico Santa Casa 

30 Cadeiras Sala de Reunião 

Oxímetro neonatal  

Mesa sala de ultrassom Unimed 0,90  

Cadeira poltrona giratória sala ultrassom unimed 

02 Cadeira poltrona fixa consultório Unimed 

Mesa consultório médico Unimed 1,20 

Cadeira Poltrona giratória consultório médico unimed 

TV sala de espera Unimed 

04 Longarinas 3 lugares sala de espera Unimed 

Suporte CPU consultório médico Unimed 

Suporte CPU recepção Santa Casa 

Serra elétrica p gesso 

Contador de células - laboratório 

Banho Maria para o Laboratório 

Ar condicionado para o Laboratório 

Armário parede para o Laboratório 
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Doações de Pessoas Físicas 

 

Doação de 07 cadeiras - Sr. Paulo Afonso Demarchi  

Doação 30 jogos de lençol solteiro, pelo primo do João Batista Lucarelli 

que trabalha na Zelo; 

Doação de 3 mesas de centro e 4 banquetas de madeira para a copa da 

administração - Sra. Nívea Dorotéia de Andrade Garcia Bortotti 

(presidente). 

Doação de 2 bancos madeira – Sr. Alcides Codognoto 
 

 

 

Reformas e adequações no Imóvel 

 

Troca do transformador – 45 kva para 75kva, para iniciar o Processo da Instalação da 

Energia Fotovoltaica, custeado pela Empresa Ideia Soluções Tecnológicas; 

Reforma e adequação do posto de enfermagem para pediatria; 

Adequação do antigo posto de enfermagem (maternidade) para sala de exames 

ginecológicos; 

Reforma do banheiro do corredor para as enfermeiras; 

Adequação do laboratório (Acolhimento e coleta para Convênio Prefeitura e SUS) 

Reforma da escada. (Administração); 

Reforma do calçamento de pedrinhas da rua atrás da Santa casa; 

Adequação do espaço do Gás para colocação e retirada de lixo comum com colocação 

de portão; 

Reforma da sala de espera e consultório médico com pintura, colocação de bate maca, 

lavatório com gabinete, instalação de TV e bebedouro; 

Colocação de corrimãos nas rampas. 

    

                

 

Reformas e manutenções de Equipamentos 

 

Manutenção do Mamógrafo; 

Manutenção do equipamento do Laboratório; 

Aluguel de equipamentos de laboratório (kit Roche) 

Manutenção da Caixa D’agua, já adequando para as exigências dos bombeiros. 

Reformas de bancos e cadeiras dos postinhos de enfermagem.                 
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Medidas Administrativas 

 

Contratação de dois enfermeiros para o Pronto Socorro (Atendendo a exigência do 

Coren); 

Contratação de Auxiliar de Laboratório;  

Contratação de fisioterapeuta;    

Processo seletivo para contratação de funcionários, exigência do Tribunal de Contas 

do Estado de São Paulo;                                                                

Organização da farmácia. (Separados os medicamentos comprados com verbas 

públicas e recursos próprios). Fomos visitar a Santa Casa de Jaú para conhecer a forma 

de controle utilizado, para realizarmos a implantação; 

Reativação da sala de Acolhimento para realização de triagem no Pronto Socorro. 

Inauguração da Capela, Sala de reuniões, Copa, Lactário, almoxarifado (setor de 

compras da Rose), Administração, galeria dos ex-presidentes; 

Aquisição de novos uniformes para funcionários; 

Instalação do programa segurança do paciente. (identificação do paciente); 

Renegociação de valores dos contratos da Unimed; 

Reforma do estatuto para atender as exigências do Tribunal de Contas do Estado; 

Calendário de reposição dos faltosos (Mamografia e USG);                

Mutirão de cirurgia de otorrino (45)                                                            

Convênio Outubro Rosa 50 mamo e 87 ultrassons  

Renovação do contrato do Pronto Socorro, internação, ambulatório, mamografia, 

ultrassom, endoscopia 

Novo Convênio de colonoscopia, Raio x e exames laboratoriais. 

 

 
 

 PARECER DA DIRETORIA EXECUTIVA 

A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FARTURA, 

representada pela sua diretoria executiva, apresenta o relatório de atividades, correspondente ao 

trabalho de atendimento à Saúde da população no ano de 2019.  

Findando o ano passamos ao analise dos objetivos traçados 

no início de 2019, salientando que todos foram atingidos com bastante sucesso.  

A Santa Casa caminha para fazer jus ao seu princípio 

basilar: garantir assistência universal e integral à saúde dos munícipes, com qualidade e em tempo 

adequado, a gestão desta entidade com insistência e dedicação trabalham no intuito de manter a 

qualidade e atender o povo de Fartura e Região com eficiência. 
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Para dar cumprimento a esta missão contamos com nossos 

valorosos voluntários e amigos da Santa Casa, como exemplo podemos citar: AVOSC, Associação 

de Amigos da Saúde de Fartura - SOROVIDA, e principalmente a nossa população que não nega um 

auxilio para nossa Santa Casa quando são solicitados. 

Manifestamos uma grande satisfação em relação aos 

voluntários, prestando serviços gratuitamente em beneficio da instituição, somos gratos por esse 

gesto de grandeza que toca em seus sentimentos. Os voluntários não doam somente o seu tempo e 

sua generosidade, mas respondem a impulsos humano fundamentais, tais como: a vontade de 

colaborar, de ajudar, de dividir alegrias, aliviar sofrimentos e de melhorar a qualidade da vida. Cada 

um que se doa como voluntário tem uma experiência diferente, mas desconheço em todos os casos 

um depoimento negativo, pelo contrário, sempre vejo as pessoas mudarem para melhor, doando ao 

universo o amor verdadeiro. Deus lhes pague!!  

Apesar das dificuldades em manter a Santa Casa 

funcionando 24 horas por dia, estamos fazendo todos os esforços possíveis e imagináveis para servir 

às famílias de nossa comunidade.  Temos que reconhecer com louvor a importância das pessoas que 

trabalham na entidade, nossos preciosos colaboradores, os quais desempenham seus papeis sempre 

com entusiasmo, competência, desprendimento e devotamento aos desafios do dia a dia:  médicos, 

funcionários, administração,  todos envolvidos nesta caminhada, para que em sua trajetória, a Santa 

Casa consiga atingir os seus objetivos da melhor forma possível. Para isso, planejamos, dirigimos e 

coordenamos atividades que visam proporcionar aos trabalhadores condições que contribuam para a 

sua realização profissional e satisfação pessoal, de modo que venham desenvolver seus trabalhos 

com mais empenho e profissionalismo. As atividades destes profissionais baseiam-se, em conciliar 

os interesses da Santa Casa com os interesses de quem nela executa seus serviços culminando no 

atendimento de excelência aos pacientes e onde todos possam estar felizes e motivados. 

Visando a qualificação e o aperfeiçoamento da equipe de 

enfermagem, em 2019 deu-se continuidade a capacitação técnica através de treinamento teórico e 

prático realizado na própria Santa Casa, e conta com a presença da maioria dos funcionários, aos 

demais setores são realizados treinamentos através de palestras e grupos de estudos. 

Essa engrenagem que faz acontecer na Santa Casa, de 

maneira dedicada, faz com que as pessoas se sintam motivadas, trabalhando para que novas 

conquistas sejam alcançadas em beneficio da população, uma vez que podemos considerar que não 

há sucesso permanente sem compromisso ou uma dedicação intensa em direção daquilo que se quer. 

Somamos a pro-atividade e determinação de nossos colaboradores, todos com o ideal de que 

podemos alcançar qualquer resultado que queremos.  

Agradecemos a todos da Diretoria Executiva, Conselho 

Fiscal, Assistentes, Conselho de Administração, bem como aos seus familiares pelo suporte que nos 

ampararam nessa jornada, contribuindo nas decisões tomadas. 

 Findando o ano de 2019, agradecemos a todos da diretoria, 

que unidos por um só ideal, engrandecem a cada dia o nome da entidade, servindo 

indiscriminadamente a todos, fizemos o máximo para corresponder às expectativas de nossa 

população, para continuarmos merecendo a confiança de todos. Um dia com a certeza e o sentimento 

do dever cumprido, outro na certeza de podermos estar sempre melhorando.  O hoje é e será sempre 
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o nosso bem mais precioso, pois é nele que está guardada a chave para os dias melhores. E de uma 

coisa estamos certos, quanto mais clareamos o caminho das pessoas a nossa volta, tão mais claro e 

leve se torna o nosso próprio caminhar. 

Fartura (SP), 31 de Dezembro de 2019. 

 

Nívea Dorotéia de Andrade Garcia Bortotti 

Presidente da Diretoria Executiva 

 

 

Roberto Gregório do Prado 

Tesoureiro 
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